



平成28年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年9月4日

上場会社名 日東製網株式会社
 コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年9月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名

(氏名) 小林 宏明
 (氏名) 星野 正樹

TEL 084-953-1234

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年4月期第1四半期の連結業績(平成27年5月1日～平成27年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年4月期第1四半期	4,027	3.9	178	73.5	148	70.1	64	323.1
27年4月期第1四半期	3,876	△10.6	103	17.8	87	66.2	15	—

(注) 包括利益 28年4月期第1四半期 133百万円 (178.2%) 27年4月期第1四半期 47百万円 (1.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年4月期第1四半期	2.47	—
27年4月期第1四半期	0.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年4月期第1四半期	19,652	4,042	20.0	151.55
27年4月期	18,780	3,987	20.7	149.59

(参考) 自己資本 28年4月期第1四半期 3,931百万円 27年4月期 3,880百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年4月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年4月期	—	—	—	—	—
28年4月期(予想)	—	0.00	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年4月期の連結業績予想(平成27年5月1日～平成28年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△2.0	350	△1.7	300	△14.7	150	△1.0	5.78
通期	16,500	△0.3	670	4.9	600	△12.0	350	△16.2	13.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年4月期1Q	26,050,000 株	27年4月期	26,050,000 株
28年4月期1Q	107,017 株	27年4月期	106,451 株
28年4月期1Q	25,943,434 株	27年4月期1Q	25,997,783 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国経済の減速や欧州でのギリシャの債務問題等の不安要素がありましたが、国内企業は概ね業績の改善が続き、設備投資や雇用の改善が見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、漁獲高の減少傾向が続きマグロの漁獲規制など依然として厳しい状況にありますが、マイワシやサバ等の一部の水産資源が復活するなど明るい兆しも見られます。また、燃油代が下落したことで、経費の削減が行われ、一部の漁船漁業ではありますが、漁業資材等の設備投資意欲がでてきております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、陸上用ネットの受注が減少しましたが、国内外の旋網の受注が好調に推移したことにより、前年同期と比べて増加しました。営業利益は、売上高の増加及び漁網の粗利益率が改善したこと等により前年同期と比べて増加しました。営業外収益は前年同期と比べて為替差益が減少しました。営業外費用は、業績や財務指標の改善により支払利息が減少しましたが、持分法による投資損失が発生しました。特別損失は、固定資産売却損が発生しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,027百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は178百万円（前年同期比73.5%増）、経常利益は148百万円（前年同期比70.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は64百万円（前年同期比323.1%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

〔漁業関連事業〕

売上高は3,428百万円（前年同期比6.4%増）となりました。主な要因は、国内外の旋網の受注が順調に推移したことによるものです。利益面は、旋網等の漁網の粗利益率が改善したことにより、セグメント利益は187百万円（前年同期比82.2%増）となりました。

〔陸上関連事業〕

売上高は593百万円（前年同期比8.4%減）となりました。主な要因は、施工工事は順調に推移していますが、主力である防虫網や獣害防止ネットの受注が減少したことによるものです。利益面は、売上高が減少したことにより、セグメント損失は9百万円（前年同期は0百万円の損失）となりました。

〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調に推移したこと等により、売上高5百万円（前年同期比2.0%減）となりました。利益面は、売上高が減少したことにより、セグメント利益は0百万円（前年同期比36.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ871百万円増加し、19,652百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ999百万円増加し、13,883百万円となりました。これは、売上債権及びたな卸資産が増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ127百万円減少し、5,765百万円となりました。これは、投資その他の資産が減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ532百万円増加し、9,299百万円となりました。これは、仕入債務及び短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ283百万円増加し、6,309百万円となりました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ55百万円増加し、4,042百万円となりました。これは、配当金の支払いにより利益剰余金が減少しましたが、為替換算調整勘定が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成27年6月12日に公表いたしました平成28年4月期連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	678,822	818,124
受取手形及び売掛金	7,059,324	7,560,065
商品及び製品	3,101,696	3,428,452
仕掛品	915,236	849,830
原材料及び貯蔵品	1,026,383	1,078,864
繰延税金資産	84,970	65,324
その他	358,652	423,063
貸倒引当金	△340,620	△340,181
流動資産合計	12,884,465	13,883,543
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,240,061	2,225,110
その他(純額)	1,953,339	2,004,056
有形固定資産合計	4,193,400	4,229,166
無形固定資産		
	77,919	77,453
投資その他の資産		
長期営業債権	950,334	696,148
その他	1,409,567	1,507,688
貸倒引当金	△738,315	△744,977
投資その他の資産合計	1,621,585	1,458,859
固定資産合計	5,892,905	5,765,478
繰延資産	3,404	3,089
資産合計	18,780,775	19,652,111

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,374,278	3,473,529
短期借入金	4,355,160	4,532,555
賞与引当金	209,604	174,161
その他	828,258	1,119,392
流動負債合計	8,767,301	9,299,640
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	4,779,939	5,088,449
長期末払金	118,972	110,693
役員退職慰労引当金	114,750	121,227
退職給付に係る負債	640,750	606,099
繰延税金負債	159,452	172,407
その他	12,339	10,868
固定負債合計	6,026,204	6,309,746
負債合計	14,793,506	15,609,386
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,292	510,292
利益剰余金	2,014,759	2,000,957
自己株式	△16,541	△16,632
株主資本合計	3,887,335	3,873,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,723	119,065
為替換算調整勘定	△102,113	△60,726
その他の包括利益累計額合計	△6,390	58,338
非支配株主持分	106,324	110,943
純資産合計	3,987,269	4,042,724
負債純資産合計	18,780,775	19,652,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年7月31日)
売上高	3,876,474	4,027,665
売上原価	3,099,278	3,171,642
売上総利益	777,196	856,023
販売費及び一般管理費	674,133	677,211
営業利益	103,062	178,812
営業外収益		
受取利息	8,367	7,372
為替差益	8,295	2,806
その他	25,787	29,437
営業外収益合計	42,450	39,616
営業外費用		
支払利息	40,459	34,815
手形売却損	13,797	8,293
持分法による投資損失	-	15,674
その他	3,652	10,660
営業外費用合計	57,909	69,444
経常利益	87,603	148,984
特別損失		
固定資産売却損	-	7,100
固定資産除却損	210	51
特別損失合計	210	7,151
税金等調整前四半期純利益	87,392	141,832
法人税、住民税及び事業税	44,500	47,472
法人税等調整額	23,678	25,709
法人税等合計	68,178	73,181
四半期純利益	19,214	68,651
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,080	4,622
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,133	64,028

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成27年7月31日)
四半期純利益	19,214	68,651
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	23,439	23,338
為替換算調整勘定	△4,757	41,386
退職給付に係る調整額	10,038	-
その他の包括利益合計	28,720	64,725
四半期包括利益	47,934	133,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,423	128,757
非支配株主に係る四半期包括利益	3,510	4,619

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年5月1日至平成26年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,223,094	648,162	3,871,256	5,217	3,876,474
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,223,094	648,162	3,871,256	5,217	3,876,474
セグメント利益又は損失(△)	103,124	△555	102,568	493	103,062

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年5月1日至平成27年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,428,838	593,713	4,022,552	5,113	4,027,665
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,428,838	593,713	4,022,552	5,113	4,027,665
セグメント利益又は損失(△)	187,885	△9,388	178,497	315	178,812

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械の製造・メンテナンス等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。